

# **ПАО «ТАТТЕЛЕКОМ»**

**Неаудированная консолидированная  
промежуточная сокращенная финансовая отчетность,  
подготовленная в соответствии с учетной политикой  
группы, основанной на международных стандартах  
финансовой отчетности  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года**

**ПАО «ТАТТЕЛЕКОМ»**  
**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ**  
*(в тысячах российских рублей)*

	Прим.	30 июня 2016г. (неаудированные)	31 декабря 2015г.
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Долгосрочные активы</b>			
Основные средства	5	8 869 007	8 619 287
Нематериальные активы		952 601	834 944
Финансовые вложения		165 069	163 722
Прочие долгосрочные активы		70 790	75 907
<b>Итого долгосрочные активы</b>		<b>10 057 467</b>	<b>9 693 860</b>
<b>Краткосрочные активы</b>			
Товарно-материальные запасы		453 875	322 350
Дебиторская задолженность		1 139 342	1 005 212
Авансы выданные и расходы будущих периодов		148 267	152 339
Предоплата по налогу на прибыль		49 283	54 511
Предоплата по налогам, кроме налога на прибыль		117 010	58 614
Финансовые вложения		21 603	19 840
Денежные средства и их эквиваленты		171 398	135 419
<b>Итого краткосрочные активы</b>		<b>2 100 778</b>	<b>1 748 285</b>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<b>12 158 245</b>	<b>11 442 145</b>
<b>КАПИТАЛ</b>			
Обыкновенные акции	6	2 104 799	2 104 799
Собственные акции, выкупленные у акционеров	6	(90 027)	(90 027)
Резерв переоценки финансовых вложений, имеющихсся в наличии для продажи		16 680	16 680
Добавочный капитал	6	232 275	232 275
Нераспределенная прибыль		3 493 504	3 530 053
<b>ИТОГО КАПИТАЛ</b>		<b>5 757 231</b>	<b>5 793 780</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Долгосрочные кредиты и займы	7	2 594 333	1 421 333
Долгосрочные обязательства по финансовой аренде		-	555
Отложенные обязательства по налогу на прибыль		719 335	625 307
Доходы будущих периодов		142 413	136 141
Обязательства по пенсионному обеспечению		225 398	225 398
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>3 681 479</b>	<b>2 408 734</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Краткосрочная часть долгосрочных кредитов и займов	7	830 718	1 498 766
Краткосрочные обязательства по финансовой аренде		1 411	2 723
Кредиторская задолженность и начисленные обязательства	8	1 401 438	1 109 684
Обязательства по текущему налогу на прибыль		-	77 069
Кредиторская задолженность по прочим налогам		330 897	365 110
Доходы будущих периодов, краткосрочная часть		155 071	186 279
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>2 719 535</b>	<b>3 239 631</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>6 401 014</b>	<b>5 648 365</b>
<b>ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>12 158 245</b>	<b>11 442 145</b>

Утверждено руководством и подписано 26 августа 2016 г.

Л. Н. Шафигуллин  
 Генеральный директор

М. Н. Агафонова  
 Финансовый директор

**ПАО «ТАТТЕЛЕКОМ»**  
**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ**  
**СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ**  
*(в тысячах российских рублей)*

	Прим.	Шесть месяцев, закончившиеся	
		30 июня 2016г. (неаудированные)	30 июня 2015г. (неаудированные)
Выручка	9	4 053 110	3 890 956
Операционные расходы		(3 671 070)	(3 293 689)
<b>Прибыль от основной деятельности</b>		<b>382 040</b>	<b>597 267</b>
Финансовые доходы		4 731	28 681
Финансовые расходы		(65 023)	(32 312)
Прибыль от курсовых разниц		54 650	141 203
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>376 398</b>	<b>734 839</b>
Расходы по налогу на прибыль		(180 682)	(177 192)
<b>Прибыль за 6 месяцев 2016 года, приходящаяся на долю акционеров Предприятия</b>		<b>195 716</b>	<b>557 647</b>
<b>Прочий совокупный доход:</b>			
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в прибыли или убытки</i>			
Прибыль от переоценки финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи, за вычетом расходов по отложенным налогам		—	—
<i>Статьи, которые впоследствии не будут реклассифицированы в состав прибылей или убытков</i>			
Актуарная прибыль/(убыток) за вычетом расходов по отложенным налогам		—	—
<b>Итого совокупный доход за год, приходящийся на долю акционеров Предприятия</b>		<b>195 716</b>	<b>557 647</b>
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении	6	20 386 378 080	20 386 378 080
Прибыль на одну обыкновенную акцию, базовая и разводненная, в руб. за акцию		0,009	0,027

**ПАО «ТАТТЕЛЕКОМ»**  
**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ**  
*(в тысячах российских рублей)*

	Прим.	Обыкновенные акции	Добавочный капитал	Резерв переоценки финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Нераспределенная прибыль	Итого
<b>Остаток на 31 декабря 2014 г.</b>		<b>2 104 799</b>	<b>232 275</b>	<b>9 502</b>	<b>(90 027)</b>	<b>3 914 081</b>	<b>6 170 630</b>
(Убыток)/прибыль за 6 месяцев 2015 года		–	–	–	–	557 647	557 647
Прочий совокупный доход за 6 месяцев 2015 года		–	–	–	–	–	–
Итого совокупный доход за 6 месяцев 2015 года (неаудированные)		–	–	–	–	557 647	557 647
Дивиденды объявленные	6	–	–	–	–	(102 226)	(102 226)
<b>Остаток на 30 июня 2015 г. (неаудированные)</b>		<b>2 104 799</b>	<b>232 275</b>	<b>9 502</b>	<b>(90 027)</b>	<b>4 369 502</b>	<b>6 626 051</b>
	Прим.	Обыкновенные акции	Добавочный капитал	Резерв переоценки финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Нераспределенная прибыль	Итого
<b>Остаток на 31 декабря 2015 г.</b>		<b>2 104 799</b>	<b>232 275</b>	<b>16 680</b>	<b>(90 027)</b>	<b>3 530 053</b>	<b>5 793 780</b>
(Убыток)/прибыль за 6 месяцев 2016 года		–	–	–	–	195 716	195 716
Прочий совокупный доход за 6 месяцев 2016 года		–	–	–	–	–	–
Итого совокупный доход за 6 месяцев 2016 года (неаудированные)		–	–	–	–	195 716	195 716
Дивиденды объявленные	6	–	–	–	–	(232 265)	(232 265)
<b>Остаток на 30 июня 2016 г. (неаудированные)</b>		<b>2 104 799</b>	<b>232 275</b>	<b>16 680</b>	<b>(90 027)</b>	<b>3 493 504</b>	<b>5 757 231</b>

**ПАО «ТАТТЕЛЕКОМ»**  
**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**  
*(в тысячах российских рублей)*

Прим.	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня		
	2016 г. (неаудированные)	2015 г. (неаудированные)	
<b>ДЕНЕЖНЫЕ ПОТОКИ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>			
	<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>376 398</b>	<b>734 839</b>
	Корректировки на:		
	Амортизацию основных средств	685 231	624 694
5	Амортизацию нематериальных активов	93 864	100 218
	Убыток/Прибыль от выбытия основных средств	16 043	9 098
	Финансовые доходы	(4 731)	(28 681)
	Финансовые расходы	65 023	32 312
	Прибыль от обесценения дебиторской задолженности	69 910	(32 143)
	Прибыль от курсовых разниц	(54 650)	(141 203)
	Прочие неденежные операционные расходы/(доходы)	31 389	68 928
	<b>Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале</b>	<b>1 278 477</b>	<b>1 368 062</b>
	Увеличение дебиторской задолженности	(206 728)	(69 340)
	Увеличение товарно-материальных запасов	(68 043)	(58 780)
	Уменьшение/(увеличение) авансов выданных и расходов будущих периодов	11 339	(13 678)
	(Увеличение)/уменьшение дебиторской задолженности по прочим налогам	(58 396)	209 012
	Увеличение кредиторской задолженности и начисленных обязательств	149 7691	76 237
	Уменьшение кредиторской задолженности по прочим налогам	(111 282)	(171 957)
	Уменьшение доходов будущих периодов	(64 198)	(88 863)
	<b>Изменения в оборотном капитале</b>	<b>930 930</b>	<b>1 250 693</b>
	Налог на прибыль уплаченный	(81 427)	(171 099)
	Проценты уплаченные	(162 929)	(128 062)
	<b>Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>	<b>686 574</b>	<b>951 532</b>
<b>ДЕНЕЖНЫЕ ПОТОКИ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>			
	Приобретение основных средств	(797 505)	(1 133 657)
	Приобретение нематериальных активов	(125 522)	(2 071)
	Поступления от продажи основных средств	(4 724)	14 674
	Проценты полученные	4 642	28 958
	Приобретение финансовых вложений	(1 762)	–
	Поступления от погашения финансовых вложений	1 343	1 355
	<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>	<b>(923 528)</b>	<b>(1 090 741)</b>
<b>ДЕНЕЖНЫЕ ПОТОКИ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>			
	Привлечение кредитов и займов	1 322 856	510 403
	Погашение кредитов и займов	(816 722)	(936 304)
	Платежи по финансовой аренде	(3 734)	(9 394)
	Дивиденды уплаченные	(229 468)	(10 443)
	<b>Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности</b>	<b>272 932</b>	<b>(445 738)</b>
	<b>ЧИСТОЕ УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ</b>	<b>35 978</b>	<b>(584 947)</b>
	<b>ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ на начало года</b>	<b>135 419</b>	<b>643 878</b>
	<b>ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ на конец года</b>	<b>171 398</b>	<b>58 931</b>

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью неаудированной консолидированной финансовой отчетности.

**ПАО «ТАТТЕЛЕКОМ»**  
**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ**  
**СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**  
*(в тысячах российских рублей)*

## 1. ПАО «ТАТТЕЛЕКОМ» И ЕГО ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Настоящая неаудированная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность представлена ПАО «Таттелеком» (далее – «Таттелеком» или «Предприятие») и его дочерними предприятиями (далее совместно именуемых – «Группа»).

Предприятие было зарегистрировано 22 июля 2003 года в форме открытого акционерного общества и осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации.

Предприятие является крупнейшим оператором связи Республики Татарстан. Предприятие осуществляет деятельность посредством четырех филиалов: Альметьевского, Арского, Буинского, Казанского и Набережночелнинского зональных узлов связи.

Юридический адрес и место осуществления деятельности Предприятия: Российская Федерация, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Н. Ершова, д. 57.

Основные акционеры Предприятия по состоянию на 30 июня 2016 и на 31 декабря 2015 годов представлены следующим образом:

	<u>Доля собственности</u>
АО «Связьинвестнефтехим»	87,2%
Прочие	12,8%
<b>Итого</b>	<b><u>100,0%</u></b>

Конечным и контролирующим акционером Предприятия является Правительство Республики Татарстан.

Структура Группы представлена Предприятием и следующими дочерними предприятиями, зарегистрированными в соответствии с законодательством Российской Федерации:

Дочернее предприятие	<u>Доля владения по состоянию на</u>		Непосредственная материнская компания
	<u>30 июня 2016 г.</u>	<u>31 декабря 2015 г.</u>	
ООО «Камател К»	100%	100%	ПАО «Таттелеком»
ООО «Элемтэ-Инвест»	100%	100%	ПАО «Таттелеком»
ООО «Камател»	100%	100%	ПАО «Таттелеком»
ООО «Камател-Янтел»	100%	100%	ПАО «Таттелеком»
ООО «Твои Мобильные Технологии»	100%	100%	ПАО «Таттелеком»
ООО «Телекоминвест»	100%	100%	ПАО «Таттелеком»
ООО «Волна»	97%	97%	ООО «Телекоминвест»
ООО «Волна»	3%	3%	ООО «Твои Мобильные Технологии»
	<u>3%</u>	<u>3%</u>	

## 2. ОСНОВЫ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ

Данная неаудированная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», опубликованной Советом по Международным стандартам финансовой отчетности («КМСФО»). Для подготовки данной неаудированной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности используются те же учетные политики и методы расчета, которые были использованы для подготовки консолидированной финансовой отчетности по состоянию на и за год, закончившийся 31 декабря 2015 года.

## **2. ОСНОВЫ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

Неаудированная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность должна рассматриваться в сочетании с полной консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2015 года. Руководство считает, что примечания к неаудированной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности являются достаточными для представления объяснений событий и сделок, чтобы позволить пользователям понять изменения в финансовом положении и результаты деятельности Предприятия с конца 2015 года.

Применяемая учетная политика соответствует той, что была использована в предыдущем финансовом году, за исключением того, что Группа приняла новые / пересмотренные Стандарты и Положения, обязательные для отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2016 года.

Несмотря на то, что новые / пересмотренные Стандарты и Положения применяются впервые в 2016 году, они не оказывают существенного влияния на годовую консолидированную отчетность Группы или неаудированную консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность Группы.

Опубликован ряд новых стандартов, интерпретаций и изменений к стандартам, которые являются обязательными для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 г. или после этой даты, и которые Группа не приняла досрочно. Полный перечень стандартов, интерпретаций и изменений к стандартам раскрыт в консолидированной финансовой отчетности Группы на и за год, закончившийся 31 декабря 2015 г. В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2016 г., новых стандартов, интерпретаций и изменений к стандартам, вступивших в силу, выпущено не было.

Подготовка финансовой отчетности требует использования руководством профессиональных суждений, расчетных оценок и допущений, которые влияют на суммы активов, обязательств и раскрытий по условным активам и обязательствам на отчетную дату и на суммы выручки и расходов за отчетный период. Наиболее существенные оценки связаны со сроком полезного использования основных средств, справедливой стоимостью активов и обязательств, приобретенных в ходе объединения компаний, резерва по сомнительным долгам и сроком использования линии связи.

Показатели неаудированной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Группы оценены с использованием валюты той страны, в которой Группа осуществляет свою деятельность (функциональная валюта). Функциональной валютой и валютой представления отчетности Группы является российский рубль. Если не указано иначе, все числовые показатели, представленные в данной неаудированной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, выражены в тысячах российских рублей.

Операции в иностранных валютах переводятся в функциональную валюту по валютному курсу, устанавливаемому Центральным Банком Российской Федерации («ЦБ РФ») на дату операции. Разницы, возникающие при пересчете таких операций и операций с денежными активами и обязательствами, выраженными в иностранной валюте по курсу на дату отчетности, отражаются в соответствующем разделе консолидированного отчета о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе.

Обменные курсы российского рубля по отношению к доллару США («долл. США») по состоянию на 30 июня 2016 года и 31 декабря 2015 года составили 64,2575 руб. и 55,5240 руб. за 1 долл. США соответственно. Курсы российского рубля по отношению к евро по состоянию на 30 июня 2016 года и 31 декабря 2015 года составили 71,2102 руб. и 62,5206 руб. за 1 евро соответственно.

### **3. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ**

Группа выделяет шесть операционных сегментов, представленных ее региональными филиалами и дочерней компанией ООО «Твои Мобильные Технологии». Руководство Группы, отвечающее за операционные решения, на регулярной основе анализирует отдельную финансовую информацию (выручку, валовую прибыль / (убыток)) по каждому из выделенных операционных сегментов. Данная финансовая информация формируется на основании учетных записей и бухгалтерской отчетности, подготовленных в соответствии с российским законодательством по бухгалтерскому учету, и корректируется с учетом требований подготовки внутренней отчетности.

Региональные филиалы предоставляют услуги местной и внутризональной связи, услуги доступа в Интернет, услуги кабельного и IP-телевидения. ООО «Твои Мобильные Технологии» оказывает услуги мобильной связи. Группа действует в одном географическом сегменте - Республика Татарстан. Основными покупателями Группы являются абоненты услуг связи, физические и юридические лица, а также операторы связи. У Группы отсутствуют клиенты, на долю которых приходится 10% или более от общей суммы выручки.

Сегменты Группы управляются по отдельности, что связано с расположением и обособленностью каждого сегмента. Региональные филиалы, как сегменты с похожими экономическими характеристиками, объединены в один отчетный сегмент - Таттелеком. Таким образом, Группа выделяет два отчетных сегмента – Таттелеком и Твои Мобильные Технологии.

Результаты деятельности прочих дочерних компаний Группы, а также некоторые доходы и расходы Предприятия анализируются на уровне Группы, а не на уровне отчетных сегментов. Расходы включают в себя услуги интернет-провайдеров, услуги контент-операторов, финансовые расходы. Доходы, которые не подлежат распределению, включают в себя доходы от строительной деятельности по прокладке линий связи для других операторов и другие доходы.

Ввиду централизации основных расчетных операций Группы, информация об активах и обязательствах операционных сегментов не анализируется руководством для целей принятия решения о распределении ресурсов.

Финансовая информация, анализируемая руководителем, отвечающим за операционные решения, в некоторых аспектах отличается от Международных стандартов финансовой отчетности. Основные расхождения представлены в таблице ниже. Руководство Группы оценивает результаты деятельности сегментов на основании выручки и валовой прибыли.

**ПАО «ТАТТЕЛЕКОМ»**  
**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ**  
**СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**  
*(в тысячах российских рублей)*

**3. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

Информация по отчетным сегментам за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, приводится в таблице ниже:

	<b>Таттеле- ком</b>	<b>Твои Мобиль- ные Техноло- гии</b>	<b>Итого сегменты</b>	<b>Нераспре- деленные доходы и расходы</b>	<b>Исключае- мые взаиморасче- ты между сегментами</b>	<b>Коррек- тировки</b>	<b>Итого</b>
Выручка	3 657 086	111 717	<b>3 768 803</b>	356 806	(36 777)	(35 722)	<b>4 053 110</b>
Амортизация	(592 719)	(158 144)	<b>(750 863)</b>	(44 451)	–	110 084	<b>(685 230)</b>
Валовая прибыль/ (убыток)	<u>690 944</u>	<u>(320 729)</u>	<u><b>370 215</b></u>	<u>57 254</u>	<u>–</u>	<u>(45 429)</u>	<u><b>382 040</b></u>

Информация по отчетным сегментам за за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, приводится в таблице ниже:

	<b>Таттеле- ком</b>	<b>СМАРТС -Казань</b>	<b>Итого сегменты</b>	<b>Нераспре- деленные доходы и расходы</b>	<b>Исключаемые взаиморасче- ты между сегментами</b>	<b>Коррек- тировки</b>	<b>Итого</b>
Выручка	3 594 551	51 644	<b>3 646 195</b>	304 648	(30 999)	(28 888)	<b>3 890 956</b>
Амортизация	(640 075)	(105 255)	<b>(745 330)</b>	(59 091)	–	179 727	<b>(624 694)</b>
Валовая прибыль/ (убыток)	<u>955 392</u>	<u>(229 471)</u>	<u><b>725 921</b></u>	<u>(202 420)</u>	<u>–</u>	<u>73 766</u>	<u><b>597 267</b></u>

Анализ корректировок выручки и валовой прибыли отчетных сегментов приводится в таблицах ниже:

	<b>6 месяцев 2016г. (неаудированные)</b>	<b>6 месяцев 2015г. (неаудированные)</b>
Корректировки выручки:		
Выручка по строительным контрактам	38 303	58 107
Признание отложенной выручки	(14 079)	(31 562)
Прочие корректировки	<u>(59 946)</u>	<u>(55 433)</u>
<b>Итого корректировки</b>	<u><b>(35 722)</b></u>	<u><b>(28 888)</b></u>
	<b>6 месяцев 2016г. (неаудированные)</b>	<b>6 месяцев 2015г. (неаудированные)</b>
Корректировки валовой прибыли:		
Выручка по строительным контрактам	38 303	58 107
Расходы по строительным договорам	(42 192)	(54 815)
Амортизация основных средств	110 084	179 727
Амортизация НМА	(93 864)	(100 218)
Признание отложенной выручки	(14 079)	(31 562)
Прочие корректировки	<u>(43 681)</u>	<u>22 527</u>
<b>Итого корректировки</b>	<u><b>(45 429)</b></u>	<u><b>73 766</b></u>

**ПАО «ТАТТЕЛЕКОМ»**  
**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ**  
**СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**  
*(в тысячах российских рублей)*

---

#### **4. РАСЧЕТЫ И ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ**

На 30 июня 2016 года Группа осуществила следующие значительные операции с контрагентами, находящимися под контролем конечного акционера Предприятия:

	<u>30 июня 2016 г.</u> <u>(неаудированные)</u>	<u>30 июня 2015 г.</u> <u>(неаудированные)</u>
Выручка	539 880	541 958
Операционные расходы	<u>313 883</u>	<u>318 591</u>

Выручка представлена, в основном, услугами от присоединения и пропуска трафика, предоставлением в пользование телефонной канализации и прочих доходов.

Операционные расходы, в основном, платой за присоединение и пропуск трафика, расходами на оплату счетов и прием платежей.

Существенные остатки по расчетам Группы со связанными сторонами представлены ниже:

	<b>Прим.</b>	<u>30 июня 2016 г.</u> <u>(неаудированные)</u>	<u>2015 г.</u>
Дебиторская задолженность		376 122	323 139
Финансовые вложения		138 677	138 677
Кредиторская задолженность		148 912	112 027
Задолженность по кредитам и займам	7	<u>1 496 267</u>	<u>2 041 644</u>

В состав ключевого управленческого персонала входят члены Совета директоров Предприятия, Генеральный директор Предприятия, а также прочие директора Предприятия и их заместители.

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу за 6 месяцев 2016 года составило 33 145 (за 6 месяцев 2015 г.: 34 947). Вознаграждение включает в себя заработную плату, премии и прочие краткосрочные выплаты. Прочие краткосрочные выплаты за 6 месяцев 2016 года составили 3 008 (за 6 месяцев 2015 г.: 2 679). Суммы вознаграждения указаны без учета страховых взносов.

**ПАО «ТАТТЕЛЕКОМ»**  
**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ**  
**СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**  
*(в тысячах российских рублей)*

**5. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА**

Прим.	Земля и здания	Машины и оборудование сетей связи	Передающие устройства	Транспортные средства	Офисное и прочее оборудование	Незавершенное строительство	Итого
<b>Первоначальная стоимость на 31 декабря 2015 г.</b>	<b>1 490 137</b>	<b>7 593 148</b>	<b>8 742 311</b>	<b>229 722</b>	<b>190 087</b>	<b>362 043</b>	<b>18 607 448</b>
<b>Накопленная амортизация и обесценение на 31 декабря 2015 г.</b>	<b>(321 128)</b>	<b>(4 952 858)</b>	<b>(4 407 907)</b>	<b>(138 910)</b>	<b>(167 358)</b>	<b>–</b>	<b>(9 988 161)</b>
<b>Балансовая стоимость на 31 декабря 2015 г.</b>	<b>1 169 009</b>	<b>2 640 290</b>	<b>4 334 404</b>	<b>90 812</b>	<b>22 729</b>	<b>362 043</b>	<b>8 619 287</b>
Поступления	–	96 723	–	–	–	850 521	<b>947 244</b>
Ввод в эксплуатацию	–	299 326	199 293	22 570	30 912	(552 101)	–
Реклассификация первоначальной стоимости	–	–	–	–	–	–	–
Реклассификация накопленной амортизации и обесценения	–	–	–	–	–	–	–
Выбытия	(1 590)	(32 991)	(2 198)	(5 964)	(5 013)	(1 639)	<b>(49 395)</b>
Амортизация по выбывшим основным средствам	593	23 547	3 882	4 497	4 583	–	<b>37 102</b>
Амортизационные отчисления	(15 996)	(335 335)	(317 058)	(11 723)	(5 119)	–	<b>(685 231)</b>
<b>Первоначальная стоимость на 30 июня 2016 г.</b>	<b>1 488 547</b>	<b>7 956 206</b>	<b>8 939 406</b>	<b>246 328</b>	<b>215 986</b>	<b>658 824</b>	<b>19 505 297</b>
<b>Накопленная амортизация и обесценение на 30 июня 2016 г.</b>	<b>(336 531)</b>	<b>(5 264 646)</b>	<b>(4 721 083)</b>	<b>(146 136)</b>	<b>(167 894)</b>	<b>–</b>	<b>(10 636 290)</b>
<b>Балансовая стоимость на 30 июня 2016 г.</b>	<b>1 152 016</b>	<b>2 691 560</b>	<b>4 218 323</b>	<b>100 192</b>	<b>48 092</b>	<b>658 824</b>	<b>8 869 007</b>

Поступления основных средств включают в себя капитализированные расходы по займам в сумме 96 723 (30 июня 2015 г.: 95 163). Норма капитализации на 30 июня 2016 г. составила 10,78% (30 июня 2015 г.: 8,72%).

Балансовая стоимость основных средств, полученных по договорам финансовой аренды, составила на 30 июня 2016г. 67 119 (31 декабря 2015 г.: 67 623), включая машины и оборудование сетей связи на сумму 20 978 (31 декабря 2015 г.: 26 754), транспортные средства на сумму 40 365 (31 декабря 2015 г.: 40 869).

**ПАО «ТАТТЕЛЕКОМ»**  
**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ**  
**СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**  
*(в тысячах российских рублей)*

**6. АКЦИОНЕРНЫЙ КАПИТАЛ**

	Количество акций в обращении (тыс. штук)	Обыкновен- ные акции	Выкупленные собственные акции, доли	Итого
На 31 декабря 2013 г.	20 386 378	2 104 799	(89 930)	2 014 869
На 31 декабря 2014 г.	20 386 378	2 104 799	(90 027)	2 014 772
На 31 декабря 2015 г.	20 386 378	2 104 799	(90 027)	2 014 772
На 30 июня 2016 г. (неаудированные)	20 386 378	2 104 799	(90 027)	2 014 772

Общее количество выпущенных обыкновенных акций составило 20 885 140 тысяч (2014 г.: 20 885 140 тысяч) по номинальной стоимости 0,1 рубля за акцию. Разница между номинальной и балансовой стоимостью акций в сумме 20 401 является корректировкой на гиперинфляцию, рассчитанной с использованием переводных коэффициентов на основании Индекса потребительских цен, опубликованного Госкомстатом Российской Федерации.

Добавочный оплаченный капитал в сумме 232 275 представляет собой взносы в форме основных средств, полученные Предприятием от конечного акционера.

На 30 июня 2016 года собственные акции, выкупленные у акционеров, включали 900 270 тысяч штук обыкновенных акций Предприятия (на 31 декабря 2015 г.: 900 270 тысяч штук обыкновенных акций), принадлежащих дочерним предприятиям Группы, находящимся в полной собственности Группы. Указанные обыкновенные акции предоставляют права голоса в том же соотношении, что и прочие обыкновенные акции. Руководство Группы фактически контролирует осуществление права голоса, предоставляемое обыкновенными акциями, которые принадлежат предприятиям в составе Группы.

В 2016 году Предприятие объявило дивиденды в размере 0,01136 рублей на акцию (2015 г.: 0,005 рублей на акцию), в общей сумме 236 788 (2015 г.: 104 220), включая дивиденды на собственные акции, выкупленные у акционеров, в размере 0 (2015 г.: 1 993), за год, закончившийся 31 декабря 2015 года.

**7. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ**

Кредиты и займы по состоянию на 30 июня 2016 года и 31 декабря 2015 года представлены следующим образом:

	30 июня 2016 г. (неаудированные)	31 декабря 2015 г.
Банковские кредиты	3 425 051	2 920 099
<b>Итого</b>	<b>3 425 051</b>	<b>2 920 099</b>
За вычетом долгосрочной части	(2 594 333)	(1 421 333)
<b>Итого краткосрочная часть</b>	<b>830 718</b>	<b>1 498 766</b>

**ПАО «ТАТТЕЛЕКОМ»**  
**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ**  
**СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**  
*(в тысячах российских рублей)*

**8. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И НАЧИСЛЕННЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

	<b>30 июня 2016 г.</b> <b>(неаудированные)</b>	<b>2015 г.</b>
Расчеты с поставщиками внеоборотных активов	609 102	456 917
Расчеты за присоединение и пропуск трафика	265 938	225 563
Дивиденды к уплате	3 707	1 603
Расчеты по капитальному строительству	41 463	14 913
Прочая кредиторская задолженность	20 741	29 913
<b>Итого финансовая кредиторская задолженность в составе торговой и прочей кредиторской задолженности</b>	<b>940 951</b>	<b>728 909</b>
Начисленное вознаграждение сотрудникам	420 687	336 711
Начисленные обязательства	39 800	44 064
<b>Итого торговая и прочая кредиторская задолженность</b>	<b>1 401 438</b>	<b>1 109 684</b>

**9. ВЫРУЧКА**

Выручка за периоды, закончившиеся 30 июня 2015 и 2016 годов, представлена следующим образом:

	<b>Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня</b>	
	<b>2016 г.</b>	<b>2015 г.</b>
	<b>(неаудированные)(неаудированные)</b>	
Услуги доступа в Интернет	1 636 110	1 516 395
Услуги местной связи	937 700	1 006 560
Услуги кабельного и IP-телевидения	378 916	308 081
Услуги внутризональной связи	209 619	247 520
Услуги присоединения и пропуска трафика	207 708	203 810
Услуги по предоставлению в пользование телефонных каналов	112 429	114 425
Услуги предоставления в аренду средств коллективного доступа	114 738	102 997
Услуги по предоставлению в пользование каналов телефонной канализации	66 424	69 602
Прочие доходы	389 466	321 566
<b>Итого</b>	<b>4 053 110</b>	<b>3 890 956</b>
<b>По типам абонентов:</b>	<b>2016г.</b>	<b>2015 г.</b>
Физические лица	2 356 119	2 258 453
Организации	1 696 991	1 632 503
<b>Итого</b>	<b>4 053 110</b>	<b>3 890 956</b>

**10. УСЛОВНЫЕ И ДОГОВОРНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

*Судебные разбирательства*

К Группе периодически, в ходе обычной деятельности, могут поступать иски требования. Исходя из собственной оценки, руководство считает, что они не приведут к каким-либо значительным убыткам. В настоящей неаудированной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности резервы по судебным разбирательствам не начислялись.

*Обязательства капитального характера*

По состоянию на 30 июня 2016 года и на 31 декабря 2015 года у Группы имелись договорные обязательства по приобретению основных средств 323 370 (723 561)

## 11. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ

Результаты оценки справедливой стоимости анализируются и распределяются по уровням иерархии справедливой стоимости следующим образом: (i) к 1 Уровню относятся оценки по котировочным ценам (некорректируемым) на активных рынках для идентичных активов или обязательств, (ii) ко 2 Уровню – полученные с помощью методов оценки, в котором все используемые существенные исходные данные, являются наблюдаемыми для актива или обязательства прямо (т. е., например, цены) или косвенно (т.е., например, производные от цены), и (iii) оценки 3 Уровня, которые являются оценками, не основанными на наблюдаемых рыночных данных (т.е. основаны на ненаблюдаемых исходных данных). При отнесении финансовых инструментов к той или иной категории в иерархии справедливой стоимости руководство использует суждения. Если в оценке справедливой стоимости используются наблюдаемые данные, которые требуют значительной корректировки, то она относится к 3 Уровню. Значимость используемых данных оценивается для всей совокупности оценки справедливой стоимости.

### *Множественные оценки справедливой стоимости*

Множественные оценки справедливой стоимости представляют собой оценки, требуемые или допускаемые стандартами бухгалтерского учета в консолидированном отчете о финансовом положении на конец каждого отчетного периода.

*Финансовые инструменты, отражаемые по справедливой стоимости.* Торговые и имеющиеся в наличии для продажи инвестиции, отражены в консолидированном отчете о финансовом положении по справедливой стоимости.

В таблице ниже представлено сравнение балансовой и справедливой стоимостей финансовых инструментов Группы, отраженных в консолидированной финансовой отчетности:

	Уровни иерархии справедливой стоимости	Балансовая стоимость		Справедливая стоимость	
		30 июня 2016 г.	31 декабря 2015 г.	30 июня 2016 г.	31 декабря 2015 г.
<b>Финансовые активы</b>					
- Торговая и прочая дебиторская задолженность	Уровень 2	1 138 801	1 004 969	1 138 801	1 004 969
- Денежные средства и их эквиваленты	Уровень 2	171 398	135 419	171 398	135 419
<b>Итого финансовые активы</b>		<b>1 310 199</b>	<b>1 140 388</b>	<b>1 310 199</b>	<b>1 140 388</b>
<b>Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи</b>					
- Ценные бумаги	Уровень 3	138 677	138 677	138 677	138 677
<b>Финансовые обязательства</b>					
- Кредиты и займы	Уровень 2	3 425 051	2 920 099	2 802 777	2 518 931
<b>Итого финансовые обязательства</b>		<b>3 425 051</b>	<b>2 920 099</b>	<b>2 802 777</b>	<b>2 518 931</b>

**СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

В таблице ниже представлены уровни в иерархии справедливой стоимости, к которым относятся многократные оценки справедливой стоимости:

	<u>Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи. Ценные бумаги</u>	<u>Итого активы, многократно оцениваемые по справедливой стоимости</u>
31 декабря 2015г.		
Уровень 3	138 677	138 677
<b>Итого на 31 декабря 2015г.</b>	<b>138 677</b>	<b>138 677</b>
31 декабря 2015г.		
Уровень 3	138 677	138 677
<b>Итого на 30 июня 2016г.</b>	<b>138 677</b>	<b>138 677</b>